De CUICUILAPILLI Glandularia.
Cap. XLIV.

NON ob aliud herba hæc *Cuicuilapilli* nuncupatur, quæm quod radices fundat paruarum glandium magnitudine, & forma, binas ternasvè. e quibus prodeunt fibræ caudis similes. est enim *Cuicuilapilli* cauda *Tlacatzin* defossa terræ. ergo ex ea radice prodeunt caules tenues, teretes, purpurei, ac dodrantales. folia per interualla oblonga, serrata, ac mediocris magnitudinis. semen autem in summa caulin parte, hoc est, bina granula, Coriandri forma, & magnitudine, binisque paruis testiculis similia. Nascitur vnaquæque planta seorsim, in collibus agri *Tepetlaotocensis*. Radixq; est intus candens, extra verò nigra. propinatur resoluta ex aqua, semiuncie pondere aduersus febres, necnon ad iple- nem comminuendum. rameti frigida sunt, atque humens, aut latenter spectans ad mediocritatem dulcis siquidem percipitur.

Hanc ad Mercuriale pertinere, non tantum figura ostendit, sed etiam vires purgandi similes demonstrant.

De CUNGARIQVA. Cap. XLV.

VOLVBLIS genus est *Cungariqua*, ac herba lento fundens ramos, & aliqua ex parte purpureos, teretes, laeves, ac tenues. folia longa, & angusta, multis neruis discursibus insignia. flores purpureos. & siliquas teretes, ac tenues, dodrantemque, & quatuor vncias longas, referatas semine albo, & orbiculari. radicem verò crassam, carentem, longam, & capillaram. Prouenit apud editiora loca, calidaq; *Michuacanensis* regionis, vbi cancerosis mederi pudentur ulceribus, aiunt. Semen tritum, atque epotum ex aqua, dicitur, odium excitare eorum, qua prius summè erant cara. Radix insigni caret sapore, et si in dulcedinem nonnullam inclinet. necnon & siliquæ, semenque, frigida videtur natura, & ad temperiem attinente.

Huius leguminis duas hic species distinguere poteris. prima que imagine promittur descriptioni responderet magis. cuius utpote longa radix, caulesq; volubiles magis, longioraq; folia. Secunda suis ramulis amplius erigitur, lenti quidem. Siliquæ ambe, similesq; longioris illis è *Phascoli* classe siliquis, quibus Romæ coctis ex aceto & aromatibus decantur.

FRUCTVS QVAQVAVHTON.

De QVAQVAHVTZONTIC,
seu Truncо fecto. Cap. XLVI.

QVAQVAHVTZONTIC, quam Iztacpatli, seu candidam medicinam Houzocenses vocant, alij Quauhtzon, seu truncum paruum, alij verò Coatzontecomatl, ob formam radicis rotundam, alij verò Huehueticaton, herba est folia Pyri ferens, vtraque parte caulis singula, circa nodos orientia. caules cubitum fere longos, & teretes. fructum Siliquastro vocato, dum adhuc viride est, perfimile, sed tamen spiniferum, & argentea lanugine refertum, ac semine albo contuso. radicem vero obrotundam, nucis luglandis magnitudine, capillatamque. Nascitur campestribus locis feruentium regionum. Radix saporem præfert ex amaro & dulci permixtum, ac vim, non sine partibus quibusdam calidis, frigorificam, & lubricam. succus radicis medetur oculis inflammatione laborantibus. eadem radix, qua Pepones sapit, in læuorem redacta, potaque ex aqua semiuncia pondere, quater quinquesve, furunculos toti corpori innascentes curat. rufa & applicata, dolores antiquos capit is mirè sanat, febres mitigat, vixna calorem temperat, viarium eius vfuscis mederi solet. & dolores ventris sedat.

Apocyno admodum similis est hac herba, licet vires eius non sint vehementes. quod tamen etiam in Vincaperuina, & Asclepia de contingit. qua tamen ab aliis controversia eodem referuntur.

De

De TONALXOCHITL OCOITVCensi Solis nuncio. Cap. XLVII.

TONALXOCHITL OCOITVCEN.

SIS, quam alij Tonocaxochitl, seu florē cum Sole prouenientem vocant, herba est duas habens differentias. prima, flora fert Oeymi, sed longiora, & minime ferrata. caules volubiles, ac per interualla duorum palmorum. flores magnos, longos, intus luteos, extra nonnihil candescentes, ac circa labra, quæ fistula sunt, purpureos, lutes capillamentis intrinsecus prodeuntibus. Flores, Cappares vocatos olen, atque dulci sapore constant. radix verò surculosa est. Nascitur quibusque regionibus, ac locis montosis, amplexans arbores. et si cultura ad campæstria, hortensiæq; sole interdum descendere. Temperies est mediocris, aut in frigis paulisper inclinans. quamobrem pugilli mensura, ex aqua hordeacea, Cichorijque epota, extinguit febres, & erysipelatis confert admota. Humida enim quoque est, & glutinosa natura. Alia verò Tonalxochitl, illa alba.

quam Iztac tonalxochitl vocant, à florū candicante colore, qua in re sola precedenti distat, facultate ac cætera forma ei est omnino similis.

De AXOCHIATL,
seu Flore Aquæ.
Cap. XLIX.

AXOCHIATL, quam alij Tonalxiuhitl, seu Tonal axochiatl, alij verò Netzahual xochitl, herba est folia salignis proxima ferens. caules aliquantis per purpureos. florem oblongum, & luteum. & in vasculis longiusculi semen. radicem verò Raphani fibratam. Temperatis prouenit plagis, qualis est Mexicana, aut paulò frigidioribus, qualis est Amaquemequensis. Quibusvis in locis, assurgit cù primis aquis, & floret cum postremis, vnde vocata est Xochiatl, seu Flos aquæ. Radix est paulisper dulcis, subamara, glutinosaque natura, ac frigescientes humectantisque temperie. Folia rufa ex aqua, epotaque pugilli men-

mensura, aut corpori illita, febrem dicuntur extingueare, mederi lassitudini corporis, diarrhoeis; vftionibus, vleeribus internis atque externis, renum ardorem mitigare, & corpora fulmine contacta fouere.

Huius Axochiatl non unica est planta, duæ hic depinguntur, que ab ipsa ab Authora descripta, facie aliquantulum discedere videntur. Primo loco expressa, radice, flore, & fructu consentit, minime vero folijs. namque Raphani radix est; flos ex rubro in flauum tendit, siliqua longa, qualis Keiri conspicitur, folia vero inferiora Eruce sunt similia, superiore Drabe, que in extrema parte rubent. Alia vero folijs constat ab Authora descriptis. exigua, que in summo flore apparent, rudimenta pallent ex viridi. Radix fibrata quidem, sed Raphano minimè similis.

De COEN, seu Coentie.
Cap. XLIX.

HERBA Coentie, caules profert tenues, teretes, & volubiles. folia per interualla terna, quorum singula quatuor magnis sinibus diuisa sunt. siliquas quinque vncias longas, ac minimum digitum crassas, refertas granis compressis, Lentium forma. Radices sunt obrotundæ, tres quatuorvè, fibratae, & veluti funiculis appensæ. Dulcis, & grati saporis, quo Xicamam vocatam videntur imitari, nec omnino improbati nutrimenti. Frigida tempeste conflat, & medetur febribus. siliqua vero tufa, atque imposita scabie. cortex radicum fluxionibus absistit. Sunt & aliae herbae eodem nomine, de quibus alibi.

De

De MATLALYTZTIC TETZOCANA
Triorchide Mexicana. Cap. L.

MATLALYTZTIC herba est, crassa felia, Plantaginis forma habens, ferrata, raraque; & circa exortum haud dissimilia arundineis, minora, & subalbescentia. caules geniculis singulis quibusque vnciarum spatijs interceptos, teretes, hirsutos, digitum crassos, ac duros do drantes longos. flores cyaneos, calycum forma, & præcipue iuxta caulium extrema. Triorchidis vero radices, cuius est peregrina quædam differentia, sed paruas, & multas. Nascitur in montibus Mexicanis. Radix discutit tumores præter naturam, à causa calida ortos. tusa ac applicata, aut deuorata duarum drachmarum mensura, humorum impetus coeret, sanguinis re primit redundantiam, astumque refrigerat. cortice tegitur crasso. dulcisque est, non sine quadam amaritudine. quò fit, ut flatu excitato adiuuet vñerem.

De TLALCACAVATL, seu Ytzacixpatli Filipendula trifolia.
Cap. LI.

HERBA est Tlalcacavatl per terram repens, radicibus affixa orbicularibus, aut oblongis, multisq; quibusdam veluti funiculis adalligatis. vnde prodeunt caules, & in eis folia terna, orbicularia, & parua. flosculi in extremis ramulis parui, coccinei, & modicis calyculis coniecti. Prouenit temperatis regionibus, vbi sunt qui Ytzacixpatli vocent, seu candidam oculorum medicinam, quod illis succus plantæ huius sit utilis. radix frigida & humida natura conflat. dulcis est, febremque extinguit, vñciæ vñius mensura deuorata. diarrhoeas infantium compescit, tussim sedat, & vleeribus in puluerem redacta opitulatur. succus vero oculis, inflammatione aut perturbatione tentatis, dicitur prodesse.

Y

De

*De TZICATZON TECOMATL,
seu Capite formice. Cap. LII.*

HERBA est *Tzicatzon tecomatl*, folia Limi exilia ferens, per interualla agminatum exorientia, iuxta quadam veluti verticilla ad foliorum exortus prodeuntia, florum vice, quæ lutea sunt. caules tenues. radices vero longas, tenues, fuluasque, ac fibritas. Prouenit *Tlaliticapani*. vbi sunt, qui *Tlaelpatli* vocent. Radix est dulcis, glutinans, laciniansque. folia vero frigida, & glutinosa. haec laeuigata infusaque, inuerteratis medenur plagi. Ius decocti exhibetur enixis, ac passis laffitudinem, corroboracionis gratia. talis est Indorum mos. Sunt qui dicant, pediculos illitum perdere, ac dysentericis potum mederi.